Uf
5086

16,007.

Uf. 5086. 4°

[Erfurt: Wolfgang Thonk,
anno 1505]

Biblioteka Jagiellońska

Std 0014471

Uf 5086

Instructio et Ordina
tio p negotio sacratissi
mae indulgentiae in fa
uorem partii Lymone &c concessarum.

1128261

Astruccio et Ordinatio Venerabi
lis et Egregij viri dñi Christiani Bohower Decretorum do
ctoris re Capellani Vluncij et Comissarij apostoli p nego
cio sacramissimarii Indulgenciarū in favore partium Lutonie ac ortho
doxe fidei tutelā cōtra Ruthenos Hereticos et Scismaticos Tartarorū
Infidelium auxilio fretos nouissime concessarū.

En primis Quaten⁹ hmoi salutare ministerium a summo
christiani populi magistro et principe sublimatū
cōdignis ministris quantū possibile fuerit pmouerat: auctoritate apo
stolica sibi cōmissa disponit et inhibet: ne quisquā per suos Comissari
os et alios sibi p̄senter aut recipiat in dicto negotio famulaturus nisi p
testes fidei dignos cōprobetur bene cognitus rerū exptus: ac integre fa
me et vite nullo p̄sus notori⁹ criminis odio publice diffamat⁹: nec etiā
sit voratus seu purus laicus Sciatqz presertim maiora subiturus dis
cernere inter lepram et leprā id est peccatum et peccatum ac eorū circūstan
tias: me cecus cecū ducēs cū ipso in fouē cadat. Necqz religiosi extranei
seu vagabundi assumant: nisi suam obedientiā per lras fidei dignas sui
superioris īmediati edoceant ac morā trahant in cōuentibus sue religi
onis: nisi merita locorū seu personarū et negotiorū incūbentū de cōsilio
Comissarij vel subcomissariorū aliter expostulauerint.

Ellī Statuit autē prefata sub cēsūris et penis i Bulla apostolica
mīc publicata cōtētis īviolabilitē obseruādū q generalis
oēs et singuli in prefato negotio deseruitur: cū deputat̄ seu acceptantur
iuxta eorū stat⁹ aut cōditōis vel officij subiectū exigētiā respectiū teneat̄
in verbo prelati v̄l sacerdotis seu alio fidelitatis iuramēto mediāte ipsi
Comissario principali aut suis subcomissarijs exp̄ se sse p̄mittere q vltra
honore dei necnō Sc̄tissimi dñi nostri pape ac sedis apostolice reverētiā et
ciarū salutē: pretacti nego cij pfectū et utilitatē p su mīma virili oib⁹ do
lo et fraude cessantib⁹ impigre officiū iniūctū expleō p̄curabunt. Nec
forme aut mō sibi tā per dñm apostoli i lris suis pre mediatis qz ipm Co
missarii in his et alijs suis informatōibus de sin gulis pagēdis descrip
tis temere cōtrauenient. Eadē nihilomin⁹ autē q supra decernens q illi
qui forte rōne alicuius inaduertētie seu ipedimēti p̄missionem aut iura
mēti prefatū expresse vel debite nō fecerint: eo ipso tñ q assumunt non
minus censeant ad omnia et singula premissa obligati quam si seipso
corporali et legitimo sacramento astrinxissent.

Ellī Ne ob permicōsi exēpli cōsequētiā detrimēta scādali suc
crescat Statuit vt oēs et singuli predicti ex cōtēplatō mī

iesstatis et glorie plibati negotiū: honeste ac decenter lūcta vniuersitatisq; p̄fessionē morati et habituati existant: necnō p̄ vias et plateas incedēdo ac in suis hospitijs pbate conuersatiōis testimonia phibeant-nequaq; insequēdo t̄: bernes vel alia quecūq; loca suspecta. Et insup sumptuo sas et imutiles expensas oīno denūt: quoniam dictū negotiū indebite granetur: aut vulgo illius exercitū cōtemnat cui⁹ vita despiciatur. Vñ clericos in sacris cōstitutos seu bñficiatos officiū horarū canonicarum quoridie non exoluētes: ac p̄sbyteros raro missam celebrantes seu als dissolutos ac premissis contrafacentes - nulla prossus dissimulatione vult sustineri aut impunes dimitti.

Et III Statuit vt p̄ factā p̄tacti negotiū inchoatiōē cū erectōe Crucis vñq; ad eiusōē depositōe singulis diebus ferialib⁹ ad minus vñ⁹: et infestūis ad minus duo h̄momes p̄ horis magis due mētibus et ñgris pulsata capana maior in eccl̄ia vbi Crux stat erecta ad populuſ fiant: ac sub eis dē horis alibi nō pdicetur. Inhibēs nihilomi nus dñis pdicatorib⁹ eius dē negotiū ne q̄tiens ipsius merita pelama bñt aliquem se ipedit̄ de pegrinis et imp̄tinētib⁹ questionib⁹ et subtilitatib⁹. put qñq; vane laudis appetitu fieri. Nsuevit: quin poti⁹ directe p̄sistat in declaratiōib⁹ mēb̄orū et facultatiū Bulle aplice: que vt ē p̄fundā et sublimis: satis ardua et abundante dicēdi materia suppeditat ex medijs sacre Theologie et iuris Canonici fontibus deprompta. Qd̄ ut fieri possit competētius nō erit absurdū si dicti pdicatores dū plures fuerint inter se concordauerit de q̄ vñus quisq; debeat et velit p̄ feria et hora sibi assignatis concionari: q̄ tenus eiusdem materie inutilis repetitio p̄caueatur: nec aliq; facultas p̄sūs indiscussa p̄tereatur. Et q̄ntūcūq; amplitudo et distinctio facultatiū pdicte Bulle multos et variis smo nes depositat: tñ ppter illos qui forte vno et nō alio tpe queūt ē p̄ntes: in oib⁹ et singulis pdicatiōib⁹ neq; q; omittat ex eiusdē Bulle summarior finaliter: p̄nūciare c̄es et singulas grās inhibitiōes et mandata aplica sub grauissimis cēsūris et penis. Ac etiā intimare q̄ volētes poti⁹ ex honestate q; necessitate de sacramento salutari. Corpis christi cōicari: posterunt p̄ die confessionis sue ieiunare et statim altera die sequenti dictū sacramentū p̄ manus sui p̄fessoris aut alterius idonei sacerdotis in ecclesiis suis parochialibus vel vbi sibi magis placuerit recipe. Necnō cōclusione illas indulgētias populo insinuabūt: quas dñi plati prouinciarum et Dioceſ concessarū de theſauro sibi credito in maiorem dicti negotiū accumulatiōem pie dispensarūt. Ad quartū meliore consecutionem faciat etiā populuſ orare in singulis sermonibus tres orōnes dñicas cū totidē salutatiōibus angelicis. Prima p̄ felicitate dñi nři pape sancte se

bis aplice ac totius eccl̄ie. Secundā p̄ tuitō fideli catholice in Lituania cōtra Ruthenos et Tartaros. Ac tertia p̄ cōversione peccatorum obdutorum et istud negotiū fruile oppugnantū: quia impossibile est de uotorum multititudinē coram deo nō exaudiri.

EIII Statuit vt a tpe q̄ supra q̄tide sc̄i q̄tiens sapientiū iuditio vñsum fuerit expediēs post finitū officium vespariū laudes sc̄ie crucis et bñ Marie vñgimis exoluātur in h̄uc modū. vt videlicet interim dū Completoriū pagit capana maior pulsetur: ac Cōmissarius aut subcōmissarius cū penitētariis et p̄fessorib⁹ deputatis in sacrifitia vel aliq; capella conueniant. ac deinde singulis in choro finitis et reliq; clero ad p̄cessiōē descendēt duo iuuenes cū cereis ardētibus omnes precedant. Et postremo loco dicti penitētarii et cōfessores cū albis baculis comitētūr et stent ordinate circa Crux ab vtracq; p̄ eccl̄ie Cāto:q; vel organista sub pdicto desensu incipiat: in ferijs q̄uidē sc̄dis quartis et tertis: ac festiuitatib⁹. sc̄z Crucis: an. O crux glōiosa o crux adoranda. Chorus. O lignū preciosum et admirabile signū. Organista. Per qđ et diabolus ē victus. Chorus. Et mōdus chri⁹ sanguine redēptus. Organista. Pcludit cū all'a. quo finito et p̄nūciato p̄ iuuenes: vñ. Adoramus te chri⁹ tc. Respon. Quia p̄ setām crucē tc. Cōmissarius vel cui cōmiserit dicet collectā. Oremus. Gregē tuū qm̄s dñi iesu chri⁹ pastor bone placatus intenderet oues quas p̄cioso sanguine tuo in cruce redemisti diabolica non si ias incursione lacerari. Qui cū p̄e et sp̄ūctō viuis et regnas dñs in sc̄la seculoy Amen. His expletis iuuenes genuflexi ter cantabūt Maria mater grē mater m̄e. Et chor⁹ totiē r̄ndeat Tu nos ab hoste tc. Ultimo subiungēdo. Glia tibi dñne qui nat⁹ tc. cū Amē. Et tūcitez iuuenes dicēt v. Dignare me tc. Respon. Da mihi vñ. tc. cū collectā Interueniat qm̄s dñi iesu chri⁹ nūc et i hora mortis nr̄e ap̄d tuā cle. tc Demū organista sonate an. Salvator m̄ydi salua nos oēs tc. fiat reditus ad choy. In diebus vñ dñic̄ et festiūis bñ Marie vñgis necnon terciis et quātis ferijs ac sabbatō loco an. O crux glōiosa tc. cātabūt alter natim vt prius. Organista. O flos flor̄ o domiciliū vñtū. Chorus. O electissima m̄ley bñgo maria. Organista. Cui⁹ solius p̄mertio fragilitas gñis hñ. ni iuuenit adiūtū recipandi. Chorus. Admitte p̄ces nr̄as intra sacrariū exaudiōis et reporta nobis grām recōciliatiōis. Organista. Sit per te excusabile qđ p̄ te ingerim⁹. Chor⁹. Aecipe qđ offerim⁹. Organista. Impetra qđ rogamus. Chorus. O nec potētiorē meritis ad placandū itā vindic̄ iuuenimus q; te. Organist. Que meritis māter ex istere eiusdem redēptoris et iudicis. Deinde seq̄t v. Dignare me lau. tc. et collectā Interueniat tc. vt supra Quib⁹ finit iuuenes genuflexi ter cāta

Huc O crux ave spes unica hoc gratioso tpe Et cho^r toties rindcat Au
ge p̄ijs re. Et finito Te s̄ma deus tri. cū Amen dicet v. Adoramus te:
cū coll. Gregē tuū. et reliquis vt supra. Statiōb^r hm̄oi finit^r fiet p̄gre
gatio Cōmissarij vel subcōmissarij ac pniarioꝝ et p̄fessorū ad sacristiā
seu capellā ad hoc electā p dubiorū et casiū emergētū resolutōe ac di
scussionē: put necessitas seu utilitas negotiū successiue requirit.

T **III** Qm̄ dñi pniarij et cōfessores pdicti negocij pniarios apli
cos Rome cōstitutos cū oī decētia rep̄ntabūt: ac pp̄terea
sedes sibi p cōfessionis audiētia cōsignatas armis s̄mi pōfificis supra
positis adiūcto etiā titulo nois et Agnois sui inḡssa scripta palā iſigni
re hēbunt. Inhibet ip̄is ne sub simonib^r aut statioib^r p̄meoratis vel
in locis minus secretis et obscuris p̄fata cōfessionis audientiā exerceant
quo minus videat^r pp̄l'm a fructu vbi dñini retrahere vel scelerū lati
bula delegisse. Nec et: a se alijs pacto it̄romittat de absolutob^r seu dispē
satōibus i foro exteriori seu cōtentioso/ vel alijs votis aut casib^r per
Bullā apliā nō cōcesp^r aut pm̄iss^r ne metas ip̄osite cōmissionis trāscē
dentes cū sui robo^r cogant de cōmiss^r errorib^r rindere. Quin cōfessio
nes p̄fatas cū fideli maturitate ac debita discussiōe p̄tōrum maioriū et
circūstantiarū aggrauatū audētes studiāt obicē grē dei et ip̄ariū indul
gentiarū cōsecutioni q̄z̄ poterunt remouere. Et presertim se canere ab
absolutib^r censurariū per ordiarios et alios indices latariū n̄isi i foro
conscie ad effectū dictas Indulgētias cōsequendi dūtarat. Vn̄ p̄iū q̄z
cēsuri^r hm̄oi quōlibet illaqueatos absoluāt idoneā ab eisdem mediante
iuramēto cautionē recipiat qd̄ infra terminū cōpetentē partilese si non
dūm fecerūt et poterūt satissiāt: ac i super exēcutori se p̄ntabūt suis
mādatis p virib^r parituri. Quia dñs aplicus i p̄niariū nō intēdit or
dinariōt iurisdictōes enacuare seu ius alteri quesitū absorbere: s̄ neces
sitati reipublice christiane et ciārum saluti p̄uidere.

T **III** Inhib^r dñis cōfessoriū i cōi: n̄ sine sp̄eali cōmissiōe se iu
tromittat de illo facultatib^r q̄rū i Bulla ultra ḡniale p̄tātē
absoluēdi fit singular^r et expp̄sa mētio:puta v̄ cōmitatōe q̄nq̄z voto
rū maioriū de p̄positōe sup bonis ablatis ac v̄surarijs seu al's iustis: et i
pios v̄sus i ḡne relictis: ac eū symoniaꝝ et irreglariꝝ: seu bñficia ecclia
stica idē: te possidētib^r et fructib^r male p̄ceptis: necnō cū illicite coni
gatis: et detētorib^r bonoū ecclasticōū. Insup cū ip̄editis dubitatib^r
principib^r: platis et alijs magnā familiā hñtib^r: seu paupib^r. Nec etiā
iunxit absoluāt: p̄sbytericas: parricidas: v̄xoricas: homicidas volū
tarios offendētes libertatē et iurisdictōes ecclasticaꝝ: publicos v̄surarios
raptores seu depredatores viarum publicarū: cōspirantes in suū p̄pūt

prelatū aut p̄incipē: incendiarios seu effractores ecclasticū: iñficiētes ma
ius violētas cū enormi lesionē i clericū: sustinētes s̄niā exēcutoriōis cōo
idurato per anū aut alijs casib^r papalib^r obnoxios qui i Bulla cene
dñi cōtinet. S^r p̄miss^r facultatib^r i Bulla exp̄ssis indigētes remittat ad
dñm Cōmissariū p̄cipalē si sit p̄iū: vel ad ei^r subcōmissariū: seu enī qui
ad viēdū hm̄oi facultatib^r erit sp̄ealr deputat^r. Ac alijs excessib^r ma
iorib^r pdictis iñolutos: vel ad pniarios graduatos et doctiores benigne
remittat: vel nō absoluāt nisi peritiōres desup diligēter cōsuluerint. cum
hm̄oi facultates et casus rōe mōi satisfactoriōis et cōtributōis peculiarem
industriā exp̄ediēti requirat: ac etiā qñq̄ nō solū priuataꝝ et publicam
pn̄iez vbi dīs facin^r ē notoriū et manifestū exp̄ostulēt.

De mōis p̄merēdi p̄ntes grās et facultatib^r

T **III** Quaten^r cōpendiosa resolutio habeat de nō p̄ntes grās
et facultates aplicas ita exēcedi: ut manēte Petri p̄nile
gio ex ip̄ius equitate ferat indiciū: ne chrisfideles suis p̄ijs votis fruſtē
tur ac dicti pniarij et cōfessores reatu abusus n̄eq̄z icurrat. Cōsiderare
iubet atq̄z p̄sare q̄ in pniariū cūlibet deuoto q̄tuor offērunt marime
grē indulgētariū ita p̄sūs inter se distincē q̄ vna possit absc̄z alia seor
suz obtineri. Quarū prima et sūma exīstīt plenissima p̄tōū remissio cū
alijs gratijs rōe sacri Jubilei etiā Cētēsimi et cruciate p̄ vñetib^r tm̄
Scđa est plenissime remissiōis pdctē suffragiū i plenariā penariū purga
toriū relatiōez p defunctis tm̄ Tertia ē plenissima et p̄petua p̄cipia
tio oīm bonoū scē n̄ris ecclie tā vñis q̄z defunctis et Quartā ē vberri
mū Confessionalē cū p̄tātē potiūdi absolutiōe etiā i resuatis et commu
tatiōe votoū necnō alia plenissima p̄tōū remissiōe iterū p̄ vñetib^r ad
vitā ip̄oū duraturū. Preterea superrogat m̄tē et varie facultates: p illo
rū maioriū p̄moditate qui studebūt hm̄oi grās p̄merēti: q̄ fil et ip̄oū sa
luti et p̄fati negocij subsidio liberali^r iſulat. Et tales s̄t̄ facultates ex
ordine i textu Bullē sp̄ealr exp̄sse:puta absolutionū: dispēsationū: cōmu
tationū et p̄positionū: cū filib^r ibid pfectissime d̄script^r. Vn̄ regulariter
quenit attēdere q̄ vna queq̄z grāz et facultatū p̄missaz sp̄ealē requirit
opis utilitatē. Erū igī ponēdo v̄ p̄ia grā Jubilei et cruciate colligūt
ex textu Bullē ultra ḡniale p̄parationē per cordis cōtritōez et oris cōfessi
onem diversi modi subventionis expedite: quoꝝ vno vel alio mediante
dicta grā p̄t obtineri. Verū q̄ corpore subsidii Cōcēsignatorū p̄ inter
essentiā personale seu alioꝝ trāsmissionē: aut operis alicui^r cōfectionē
vel necessarioꝝ deportatiōez ad futuri belli cōmeatū: put i Bulla cla
rius exprūmit: neq̄z p̄t ab oīb^r indīter ip̄endis u sp̄ et v̄trobīḡ locoꝝ

expediri. De quib⁹ ipse cōmissari⁹ vbi et qn mag⁹ erit puen⁹ spēalē ha
bebit ordinatōem ex cōsilio peritoꝝ iſumere: ac p tāto nouissimus mo
bus tanqz cuilibet possibilis et vilibet iſra limites pcessos adaptabilis
subnectat. Ergo iste magis ceteris practicad⁹ dīoscit i duob⁹ fil⁹ cōſi
ſtere videlic⁹ i visitationē eccliaz seu altariū et pecuniaſtrīa ptributōe ad
capsas Jubilei an. Crucē erectā paſſum collocatas: aut alia pia cōpen
ſatione: uixit ipis Cōmīſſari⁹ pncipalīs arbitriū et ordinatōem: quā
ſuis deputatis obſeruandā pſcritbit: put hic ſubiungitur.

Et III Statuit vt i loco publicatōis Indulgētiaz dictā primā
grāz pmereri volētes: extranei qdē peregrini atqz foresh ad
mūr⁹ ſemel: ali⁹ vō locoz inhabitatores vbi indulgētie hmōi publicant
ad minus ter ſeptē ecclias seu totidē altaria p visitatōibus faciēdis de
putata: titul⁹ et armis aplicis iſignita visitare teneat⁹. Ac dicti pniarij
et cōfessores ipis visitatur⁹ iungat idētis quidē orōez dñica⁹ eū ſaluta
tiōe angelica. Crātis aut vel doct⁹ etiā psalmū quinq̄gesimū Miserere
mei deus tc. potissimū ac totiē inter visitandū orare: q̄tiens p modo
culpe euillobit ſibi cōfessi cognouerint expedire. Et q̄ hmoi ſpēs orōnū
et pſertim dictus psalmus Miserere vtpote calcuло quinq̄gesimo ſm
Cassiodor⁹ pſtitutus et oēs vē penitēt cōditiōes cōplectes ac reconcilia
tionē re promittēt: hmōi negotio ſacratiſſimi Jubilei marime cōueniat
Eo tñ ſalvo q̄ ſicut pniarj et cōfessores pſati pnt tā numer⁹ qz vices
eccliarū ſeu altariū et visitationū pdictarum cauſa legitima ſubſtēte
ampliare: ſic etiā poterit abbreviare: ita vt extranei pegrini et confesso
res dūtarat q̄tuor ecclias ſeu altaria. Et ihabitatores pdicti ſemel dū
tarat oēs ſeptē visitādo ab vltorib⁹ visitatōib⁹ ſint excusati: dūmō
pdicti visitatēs respectue p q̄libet ecclia ſeu ipius visitatiōe omitta re
spectue quinq̄gesimā pte vnius floreni Rhenen⁹ aurei ad capsam dicti
Jubilei trāſmiserint. Quo facto cēſeant visitatiōem predictā ſufficiēter

Et III Quantū ad requiſitā ptributōem p̄mōrata (redemisse
Statuit vt d. archiepi reges et regine ſinguli p ſuis perſo
nis ad dictā Jubilei et Cruciate grām cōsequendū titulo ſubſidi⁹ p ca
tholice fidei tutela exoluere ac capſis pſat⁹ immittere teneat⁹ quiq̄ita
florenos aureos Rhenen⁹. Ep̄i vō ac regum filij ſeu filie: necnon Duces
Marchionēs Lantgranij et ali⁹ pncipes ſclares ac roꝝ vroxes pro ſu
is pſonis florenos p̄v. Abbates aut necno plati maiores eccliarum ca
thedraliū: ac ali⁹ comites barones et nobiles potentiores: ac eorum vro
xes p pſonis ſuis florenos p̄v. Siſt plati ac nobiles minores et recto
res locoz iſigniū pncipaliores p ſe et ſuis vroxibus ſer florenos Pre
terea rectores locoz medio crū et ali⁹ militares vafallos ſub ſe habent

des: necnon cives et mercatores: ſpectabiliores et opulentiores annuos cen
sus vel redditus poſſidentes pro ſe ac ſuis vroxibus tres florenos Rhei
nen⁹. Inſup cives ac mercatores cōmunes et mechanici propter familiā
habentes florenum vniū. Deinde mechanici ſervitores ac ali⁹ familia
res vtriusqz ſixus quoū annua merces vel puentus excurrit ad virgin
i florenos vel citra dabunt dimidii floreni. Demū pmissis inferioris
dabunt quartā vnius floreni Rhenen⁹. Sic tñ q̄ in omnibus pmissis es
ali⁹ ſubſequenti⁹ ipoz pniarioꝝ et cōfessoz discretio et moderatio
adhibeat ne quisqz aut plura potēs et volēs elargiri negligat: aut min⁹
potēs ſeu nolēs vlera poſſibilitatē grauetur. Nec regnū celoz plus diuſ
tibus qz paupib⁹ patere puet. Cuī indulgētiaz hmōi redēptio non tā
qntitatē qz genus opis requisiti expouleſt. Et licet vro de bonis ma
riti eo inuitō nequeat diſponere: tñ de pprijs ſuis bonis dotalibus ſeu
parafenalibus aut aliunde iusto ſibi mō puenientibus inuitō marito i
hoc caſu poterit cōtribuere: aut ſi nihil habuerit ſeu ipedita fuerit preci
bus hmōi contributōem ſupplerere: ne bone mētes culpa timeant vbi cul
pa non eſt.

Et III Quantū ad ſcham maximā grām indul
gentiarū p̄narratā: ſtatuit rōne visitatiōis et cōtributōis p
defunctis faciēdarū pari paſſu et mō pcedendū q̄ut pſertur p viuis exi
gitur. Quia vtriqz hie ſicut ibi fieri optet q̄tenis piaꝝ aiaꝝ liberationi
oportune ſuccurratur. Vlſi q̄ volentē grāz hmōi p defunctis pmereri
decet attendere q̄liter obliget parētibus amicis et bñfactoribus de qū
foite relictis ē ditatus et locupletatus: vñ rōni cōſentanciū exiſtit: vt qui
plura bñficia defunctorū reportant: eorūdē ſaluti pperius et efficiens
p hmōi ſalutaris theſauri redēptioꝝ puidere teneat. Tlcz tñ cupiētes
in hac parte ſubuenire defunctis neceſſario tenētur primū ē pteriti atqz
cōfessi niſi ſolū de bñ eſſe: cuī iſtius meriti vigor et ſubſtētia nō viuor⁹ ſ
defunctorū charitati imitatur. put in textu Bulle notāter exprimitur

Et III Quantum ad duas reliqz maximas grās videlic⁹ ppetue
participationi oīm honori ecclie et vberimi Cōfessionalis
Statuit vt vna dūtarat quota cōtributōis redimant ac ppter ea lris
deſuper cōcedēdis ſil iponātur. ne nimia emiſſio ſanguinē eliceat. Vñ
p iſtarū cōſecutōen⁹ optet aut cōfessuz et cōtritū ē aut ecclias visitare:
aut alſ ſpēaliter manus adiutrices porrigeſe niſi qntū p̄ciſ exponet di
ctarū lraꝝ distributoribus. Deceruēs pnde q̄ten⁹ hmōi distributoris
ſingulas lras appatas et ſigillatas ita reuēdat: vt q̄tuor ipaz nō plur⁹
coſſet qz vno floreno Rhenenſi aureo vel paulo plus: ſm opulentia et
exigētia pſonaz Et vt registrō ſeu libro ad hoc ſpēalr ordiato noia ſin
gulorū cōparanti ſeu alſ q̄ de cā gratis obtinentiū ipis lris imposita

fideliter inscribat ac sese singulis lris subscriptabat - ne possit in posteris
rō deficere seu fraudulet error occultari Ea tñ moderatio ne adiecta ut
marit et viror legitia cū ceseant vñ corpus vnis lris possint i scribi ac
liberi vtriusq ser⁹ adhuc i pentē p̄tate Instituti quib⁹ nō ē ppri⁹ peculiu⁹
silk vnis lris. Quāq⁹ mag⁹ assuret qui fuerit de ppri⁹ lris seorsū p
vñus Reliqui vo singuli singulas lras hmōi etiā p fautorib⁹ et amic⁹
absentib⁹ q̄s ad hoc deuotos aguerit valebit redimere Vñ sepedicti p
dicatores pmarij et cofessores neqq⁹ omittat chrisfideles sup his ac de i
estimabili fructu et utilitate p̄fatax lras diligenter iformare etiā si milli s⁹
ultra redimāt ac eos dē ppteret ad ipax redēptioñ fideliter inducere ac
mitere ad earūdē p tpe distributores Paupib⁹ at suo tpe puidebit Et
q̄reūcūqz termin⁹ p̄figat p duratioñ Jubilei i certis locis sue publica
tions: in eo finito nihilomin⁹ poterit confessionalia distribui ut prius
principaliter term̄ no durationis negocij nondū effluso.

Et III Quātū ad alias facultates amniculatias que sūt pmuta
tio votoꝝ restitutio iniuste possessioꝝ necnō absolutio et
dispeſatio cū irregularib⁹ illicite iungatis et alijs: ac ppositio seu remis
sio cū pmissis necnō ipeditis dubitatib⁹ paupib⁹ et magnā familiā hñ
tibus tā rō: visitatōis q̄s ptributōis et alioꝝ agēdorū Statuit iſſtēdū
ē clausulis et vobis test⁹ Hulle quibus hmōi tā accurate describut: ut
clarius tradi nō possint: eo tñ regl' ariter obſuato pnt etiā dñs apliceus
iterit vt dictis fac̄tatiꝝ idigētes p ipis spēalr i vñ pñtis negoti⁹ fidi
ad capsas Jubilei mittat si pñt: qñtū alias p ipax iſsecutioꝝ puta vñ
vrbē Romāna aut ad sc̄m Jacobū vel alibi locoꝝ eñdo stādo et redē
bo ac etiā lras desup expedīdo expēdere seu qñtū ad iniuste possessa re
ſtituere haberēt: nisi dñi subcomissarij et pmarij psonaz et causaz meri
tis exigentibus mitius put hic pñt duxerint limitare ac discrete taxare.

Et III Declarat et statuit vt paupes i pposito intelligant pñto q
victū medicat Scđo religiosi medicantes vtriusq ser⁹.
Tertio religiosi nō medicantes q̄ sub obediēta supiorū non hñt aliquod pe
culiu⁹ iniuste ppatū nec pñt ipetrare a suo supiore tā iponēdā Quarto
qui de laborib⁹ et artificio manū suaꝝ seu alia honesta idustria sibi et
suis victū q̄tidiam pantes nō tñ hñt de bonis tpalibus repositū q̄tū
eis ac eorū virorū liberis et alijs de domo sua secū viuetibus sufficeret
ad victū p tres mēses: casu q̄ supueniret ipedimentū suū artificiū pfa
eū nō excedē. Et idē intelligit de virorū et filijs familiās cū silibus.
Et hmōi paupes vel ab alijs dñtib⁹ denotis taxas eroluēdas si pñt p
curabut vñ ptributōis defectū orōib⁹: ad dñi p felici statu sumipōtis
cis et setē sedis aplice: ad sc̄m maria viginē p victoria dñjorū ordinis

Tentonicū et pñtū Lüonie ptra ifideles: et ad dñs sc̄tōs p pace et p
dia totū ecclie militariꝝ et iperij chūani p̄p̄sabit tā p sepi⁹ q̄ p defun
ctis.

Et III Propter hūanā fragilitatē et pculū salutis
ta medie ites q̄s nō medicantes: etiā Carthusiēs: i casu q̄ ipoñū superio
res p̄p̄serint aut neglexerit istas indulgen⁹ p se ac subditis suis redime
re vel p̄curare q̄ten⁹ eis i cōuentibus seu monasterijs suis p̄fruāt pos
sint rōne libertatis Jubilei qui ab oī hūana fuitute exēptus existit licen
tia petita liz nō obtēta p hmōi exire ac si quid iustū habuerit ptribue
re: aut si nō habuerit vñ imponat p̄cibus vt p̄fert p̄p̄sare Et insup q
z exētēs q̄s nō exētēs: nō obstatib⁹ corū ordinū p̄uilegiis et iſſtēdo ill⁹ p̄fessori
bus dñtataxat qui fuerit ipis p suos supiores deputati vñ assignati: libere
possint cuicūq sacerdoti per ipm Comissarij aut suos subcomissarios
deputato etiā si tale ad pte elegerint p̄fiteri: etiā dictis supio:ibus inuitis
et cōtradicētibus. Quibus pnde sub pena exēcutionis late suū mādat
ne hmōi ipediāt p ista vice dñtataxat: q̄ dicta p̄uilegia et cōstitutōes sūt
suspeſe. Et sub eadē pena p̄fatis religiosis p̄fertim qui occasiō pmiss
soriū exierūt silk districte p̄cipit: vt statim opa per ipsos pro Jubileo et
alijs gratijs cōsequēdis impēsa reuertant ad suorū supiorū obedientiā
Piores vo et guardiani q̄tuoꝝ ordinū medicantib⁹ ppter singulares eo
rum labores in hmōi negotio pñt etiā p q̄libet cōuentu suo loci vñ p̄
blicat Jubileus vñ Cōfessionale cui noia oīm fratrū tūc ibidem oram
trahentū inscribat gratis recipere: qd ipsi faciat scribi et sigillator cū di
stributore Confessionaliū put deceat apparabunt.

Et III Cu i die Cene dñi qñotānis et alias qñ Sc̄tissim⁹ dñs nř
papa dat solēnē bñdictōe et indulgētias soleat alta voce
subungi i forma ecclie cōsueta ret illa vba iuditio peritorū sic exponat ve
stute ipoñū nō solū tūc seu eodā ſāo: cofessi⁹ etiā qui pponunt deinceps cō
fiteri p̄merent illas Indulgētias: ḡ ad remouendū frequētiorē vulgi
hesitatiꝝ declarat et statuit p idubitate tenēdū: q̄ si quis tpe q̄ hmōi
indulgētia p̄publicat ppter odītū vñ inimicitia cū p̄tio aut alias cas indi
sposit⁹ ad debite pēta sua cōterendū et cōſtēdū: liz i alijs forēt disposit
tus: stāte dicta p̄publicatōe iposuerit ad eistā iubilei nihilomin⁹ poterit d
inceps an finē pñcipal' termi negotio p̄fixi qñ sibi fuerit cōueniēs: etiā
in loco vñ erit tūc nō est ſā fuit erecta: cofessori per ipm electo p̄fiteri ac
eisde quibus alijs gratijs et facultatib⁹ potiri. Necnon q̄ aliquis sel' ex
pedit p iubilei cofectioꝝ recidivās dñmō ex fidētia iſtarū indulgentiā
rum nihil illicitū cōmisericit: ſep̄ omissoñ vñ oblitorū recordat⁹ et penitēs

possit de nono i locis vbi publicat Jubile⁹ cōfiteri iponere et h̄mōi In dulcētias p̄mererit: nec habeat nccārio priore confessoriē accedere: nisi ex laudabili cōgruētia ppter maiore erubescētia et cōritidem de pctis.

Et III Quantū ad publice pniāz acturos qui enormes cas⁹ papa sc̄ad alizat cōfessi fuerit: statuit obſuadū si et vbi ſalua ſecuritate iponū penitētū rde ſeueritat⁹ legū ſclariā cēmode fieri poterit: vt i p̄is ad nēo riā reuocet inocente ip̄m p nobis nō erubuisse ſpoliari vſib⁹ et alap⁹ ac flagellis cedi: penaſq⁹ grauifimā cū ineritissima morte ſuſtinere. Ac ppter id uicātur et remittat certis diebus ad ſtatiōnē poſt vſp̄tīna ſu pra denotatā: deuote i cōfessi ac veniā a deo poſtulatur. Ita vt in ſacri ſtia ecclie vel aliq⁹ capella idonea denudari et diſcalciati femoralibus dū taxat ſeu camiſia retēti ac v̄gā in vna et cādela i alia manibus an pe ctit⁹ i modū crucis cācellat⁹ gēſtan⁹: pceſſionē eunte ad dictā ſtatiōnē pcedat et ſeſe an crucē erēcta genuflexi reponat: quſq⁹ cātus ibidē cū v. et coll. ſit tota l'r finitus. Deinde factō ſilētio poſtq⁹ cōmiſſariū aut ſuſtū lo cū tenēs incepit pſalmū Miserere ſtati ducātur a ſuis cōfessorib⁹ p me dū ſtatiōnē prio ad Cōmiſſariū: qui accepta v̄gā d manu penitētis ip̄m modeſte ter in dorō v̄berabit: dicēdo: parcat tibi dñs delicta tua: ſinguliſ pniārīs et cōfessorib⁹ ſic vlt̄r⁹ ex ordīne faciētibus: et interi ſuſſario ſeu locū tenēti pſatis alternatim vſus i pdcō pſalmo vſq⁹ ad finem r̄ndentibus cū Glia p̄i. Deinde ſubſigatur Ryrieleyſon. p̄t n̄t. Et ne nos. Salū fac dñs ſeruū tuū Deus rc. Malle ei auriliū rc. Dñe exaudi orōez rc. Dñs vobisū rc. Oremus. De cui ppnū vel. Preſta qm̄is dñs huic fam̄lo tuo digne pnie fructū rc. Et poſtea pniārī ſine cōfessor ip̄ius penitētis tūc iterū an crucē erēcta cōſtitui dicat ſuper ip̄m abſolu tionē ap̄līcā cōpetentē: et ſic cēioni ſi delit⁹ reſtitut⁹ declarat. Prouiſo tñne alicui clericomē etiā immēbus et decrepitis h̄mōi facile iponatur ac mulieres ppter ſeru ſhōrō ſolūmō diſcalcentur. Necnō in horē dis crimib⁹ puta p̄ſbytericidio: parricidio: v̄roicidio et icēdīo eccliarū cū ſilibus: h̄mōi penitēces p̄i⁹ q̄z abſoluātur bis aut ter vt pſer remittat⁹ diſciplinādi: et p illis poſt pſalmū Miserere etiā ſubnectat pſalm⁹. De pſundis. Et an abſolutionem impendendā iuratoria cauio ab eis dem recipiat⁹: q̄z velint ſtare mandatis abſoluentis: et iuxta propi as facultates emendam leſis preſtare: nec reiterare huim̄mōi facimus quantū patitur humana fragilitas. Obi vo ppter negatū ſalū cōdu cū ſeu aliud periculū modis p̄missus obſeruari non poterit: dicti pe nitentes ſimpliciter etiā vſtici remittantur vt d. Confessorib⁹ circum quaq⁹ in ſuis locis ſedentibus vadant de uno Cōfessore ad alium et ſie

am albis baculis tacti diſciplinā recipiant: et demū reuertentes ad pro prium Cōfessorem ab ip̄o abſoluantur. Prouiſo q̄ tunç penalitat⁹ in maioris diſcipline contributionis efficacia compenſent.

Et III Inhibet dñs Penitētarijs et Cōfessorib⁹ p̄dictis me ſibi cōfessis ultra taxam Jubilei ac aliat⁹ facultatū abſolutiōnū in Bulla p̄memoratū alia grauem ſeu pecuniariā penitētis inuington: ni forte quantū attenta qualitate excessū ac diſpoſitione cōſtentū ad cautelam futurop̄ et ſomitiſ restrictionē expedire cogno uerint. Ex quo paſſio christi crucifi et neceſſitas gementis ecclie. unde h̄mōi Jubileus et remiſſio plenifimā depronuntur: cedant loco maioris penitētie: ac vniſquicq⁹ in anno Jubilei liber debeat ad p̄pria redi recte habet Leniti. xxv. cap. Quod oīo deſuper libeat videre et appli car. Sed et felicis recordatiōnē Bonifaci⁹ papa octauis primus inſtitutor Centesimi Jubilei p̄hibuiſſe p̄hibetur dictā penitētie inuentionē eo q̄ ppter priuilegiū et plenifimā libertatē ſacri Jubilei p̄fati: gra uiſſime penitētie qui hic vel in purgatorio deberent expoliū redimantur per penalitatē viſitatiōnē ecclie et expositiōnē elemosinātū in titulū ſuſtidi⁹ et reuelationis prefate neceſſitatis ecclie ac fidei catholice: ac cedente p̄ſerit immensa plenitudine poſtſtatis vicarij christi: cui ta lis diſpenſatio Thesauri dñci maxime cōmiffa diuſcitur. Et ppter eādem cauſam l'r confessionaliū p tam modica mercede in pſentiarū cōceduntur: p quibus alioquin in penitētaria ap̄līca p̄ciū duorū flore nouim aureorū Rhenen ordinarie conſuevit exponi: lieet in illis ſim for man cōmūnē nec perpetua p̄cipiat⁹ nec alie facultates ſdeo magne ſicut hic habeantur. Neq⁹ etiā dicti Penitētarij et Cōfessores directe vel indirecte a ſibi cōſtentibus aliquid ſpecialiter extorqueant rōne ſacramenti confessionis. quod alioquin foret ſimoniacum ac plus lucri queſtū q̄z pietatē rep̄ntaret. Sed vlt̄r et ſponte dūtarat oblatum beni uole ac gratanter recipiant quantūcunq⁹ id modicū fueritne tanq⁹ ſu perbi et inhumani videantur pauperū ſtipendia per p̄temptū respuſſe.

Forma Abſolutionis Uniuersalis.

Miferatur tui rc. Dñs nr̄ Ieſus ch̄rū ſe p̄ merita ſue paſſio mis te abſoluat. Et ego auctoritate ap̄līca mihi in hac parte cōmiffa et tibi confeſſa te abſoluo. Primo a ſententijs censu ris et peniſ eccliaſticis quibus quolibet ligatus exiſtis. Deinde a cōmiſſis p te excepſib⁹ delictis crimib⁹ et peccatis quibus ſlibet: etiā in caſib⁹ quantūcunq⁹ grauibus et enoribus: et ex quānis caſa ſpecialiter vel generaliter Sanctissimo dñno nr̄o pape ac Sedi ap̄līca reſeruat⁹

etiam in lris que in die Cent dñi singulis annis publicari suenerit p̄tētis:
et etiam talib⁹ de quibus nūc spēalem oporteret fieri mentionē. Qēm in
abilitatis et infamie maculā siue notam per te premissorū occasione con-
tracta abolendo. Et eadē auctoritate applica cōcedo et elargior tibi ple-
nissimā omnī peccatorū tuorū venia et remissionē ac cū altissimo recō-
ciliationē: et singulas grās Sacratissimi Jubilei etiā Centesimi et Cruci-
ciate. In nomine patris et filij et sp̄u sancti Amen.

Sciendū Tamen formā p̄dictam posse et debere extendi respecti-
vē iuxta mensurā et qualitatē excessū confitentis p̄/
sertim quo ad facultates expresse in Bulla descriptas. Vñ exempli gra-
tia si cōmutantē alicui vota tempore hm̄oi confessionis: dicendum est.
Et eadem auctoritate tibi cōmuto tale votum vel talia vota in opus
hm̄oi indulgentiarū. In nomine patris tc. Et in restitutionibus facta
compositiō cū confitente dicitur. Et eadē auctoritate tibi concedo vt
soluta p̄ te p̄missa q̄ntitate p̄ hoc sancto ope & reliquorū p̄tertu cause
michi reuelate possessorū vltoriō restitutōe absolut⁹ existas et vltra restū
tuere mīme tenearis. In noīe pūs tc. Quo ad symoniacos homicidas
et alios quolibet irregulares facta cōpositiōe vltra absolutionem a cen-
sūris reatibus et alijs excessibus cōiunctim vel divisim subiungitur. Et
eadē auctoritate sup̄ irregularitate occasione talū cōtracta tecū dispen-
so. Et concedo tibi vt valeas ad om̄es etiam sacros ordines p̄moueri
et in susceptis ordinibus tc et obtenta ac quesita bñficia tc. vt clare ha-
betur in Bulla et respectiō fīm exigentia psonarū venit applicandū. Si
nulli mō agendū est cū his qui p̄hibita m̄rimonia cōtrarerūt et cōsum-
marunt p̄t etiā ex ordine Bulla designat. Qd totū relinquitē industrie
ac discretiōi subcommissarii et penitentiarii p̄t vnicuiqz sp̄ealiter
cōmittit eo saluo vt sp̄ addat vbi erit addendū in foro conscie: p̄terq̄z
in casu interessentiē in afflictib⁹ p̄tra Ruthenos et Tartaros vbi quis
aliquē de p̄fatis hostibus interfecit vel mutilauit seu ad hoc auxilium
consiliū et fauorē p̄stitit: q̄z talē p̄nt absoluere in vtroqz foro: sed dispen-
satio et alia que sequuntur intelligunt etiā quo ad talē in foro conscie dī-
tarat: vt Bulla demonstrat. Si vō p̄dicta fūt extra p̄fessionem vniuer-
salē: simpliciter p̄ dici auctoritate applica cōmuto: absoluo: dispeso tc.

Tellī Cū infirmis impeditis dubijs: paupib⁹: magnatibus tc.
rōne moderationē tare soluende ac visitationis remittende
pariformiter agi p̄t si placz: quorū oīm Bulla tradit formā exactissimā
Tellī Quo ratio suscepit vilificationis oportune constet: statu-
it sub censuris et penis predictis vt Subcommissarij et alijs
quicunqz p̄memorati iuxta sibi facte cōmissionis exigentiam: nequaq̄z

presumant aliquam pecuniā seu elemosinam occasione p̄ntis negotiij
prouenienti priuatim attingere subleuare aut usurpare. Quin hm̄oi con-
tribuentē ad capsas istius negotiij pro loco et p̄te collocatas studiose
remittant: et ad imponendum proprijs: seu si fuerint notabiliter impedi-
ti aliorū fidē dignorū manibus inducat: alioqui p̄dicta indulgētia ipsiſ
minime suffragabit: id quod etiam dñi p̄dicatores de ambonib⁹ popu-
lo intimabunt. Sed postqz dictante causa vīsum fuerit expediens p̄fa-
cas capsas aperire: ecclesiarum et locorū rectores seu alios testes fidēdi-
gnos sibi adhibeant: ac de repertis extractis atqz receptis instrumen-
ta publica per Notarios expertos seu alias lrās sigillatas autenticas
accūrate fieri procurēt Ita vt omni qualicunqz moneta tam aurē qz
argentea diligenter sequestrata et ad vnguem estimata: totius si mīne
restantis computatio ad valorem auri Renē principum electorum
Imperiū iusti valoris et ponderis solide redigatur ac fideliter cōscriba-
tur. Et sic obtenta dūtarat acceptent transportāda seu depōnēda: p̄t
ab ipo Comissario principali sui Subcommissarij et ab ipis eorū subde-
putati habuerit i mādatis p̄uso tñ vt etiā de singulis expēsī vel expo-
sitī nccārijs dūtarat p̄cisa et determinata per ipos negotiij collabora-
tores conscriptio fiat: cui se illi qui pecunias hm̄oi in quālibz solutionē
recepérunt si scīnt scribere subscriptāt. ad tollendum om̄em cōtra ipm
Comissarij et suos cooperatorēs suspitionē. Alioquin statuit etiā Com-
missarius expēsas p̄fatis de pecunijs confessionalium dūtarat erolui
vbi possent sufficere: quatenus principales extractiones eo minus di-
strahantur.

Tellī Statuit vt tam dicti dñi Subcommissarij predicatores
pn̄iarj: p̄fessores qz alijs quicunqz p̄fati negotiij collabora-
tores et deservitores: quotienscūqz p̄ pte dñi Comissarij aut suorū sub-
commissarii respectiōi vocabūlūt aut requirent: oīno curēt et habiat cō-
parere ad p̄posita r̄nsuri. Necnō sine om̄i tergiuersatōe constater reue-
lare si quicqz p̄ceperit sinistre p̄terue seu fruile dictū aut factū i p̄cūn-
ditū dedecus ignominia dāmū cōtemptū iacturā vlipendium - aut
detrimentū dictarū idulgētariū vel summi p̄tificis aut Sctē sedis apo-
stolice Ac ipi Subcommissarij hm̄oi piculis emergentibus p̄scēdo alias
indulgētias p̄dicāt p̄fēcēdo citra morā cūslibz dilatiōis occurrant
iuris aut alia oportuna remēdia qzprīmū adhibendōne medici semis
viciū per incuriam parcipēsum cetera rumoribus inquis obſcurēt: ac
malis cōnālēcentibus sc̄ro medicina paret. Alioquin p̄ntū et aliorū
oīm p̄missorum transgressores se nouerint censuras et penas p̄memo-
ratas non enasuros: